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¿Cómo se registran las fusiones entre entidades 
sin fines lucrativos?

Base normativa: NRV 10.ª de las normas de adaptación del PGC a las entidades sin
fines lucrativos (Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre).

Valoración contable de los

elementos patrimoniales

Los elementos patrimoniales de la entidad
resultante de la fusión se valorarán por los
valores contables que tuvieran antes de la
operación en cada una de las entidades que
participan.

Eliminación de créditos y

débitos recíprocos

Cualquier pérdida por deterioro previamente
reconocida por las entidades participan en la
fusión en relación con créditos y débitos
recíprocos, deberá revertir y contabilizarse
como un ingreso en la cuenta de resultados
de la entidad que la hubiera registrado.

Los honorarios abonados a asesores legales u
otros profesionales que intervengan en la
operación se contabilizarán como un gasto en
la cuenta de resultados.

Honorarios profesionales

❷

La entidad resultante trasladará a su
patrimonio neto los epígrafes y partidas que
lucían antes de la operación en el patrimonio
neto de las entidades que participan.

En la fecha en que se produzca el traspaso
del patrimonio a la entidad resultante de la
operación, los mencionados créditos y
débitos deberán cancelarse en su
contabilidad.

❸

❶

https://www.youtube.com/c/ICJCEAuditores
https://www.linkedin.com/company/icjce
https://www.auditorscensors.com/es/pregunta-de-la-semana
https://twitter.com/ICJCEAuditores
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